

扬州亚星客车股份有限公司

600213

2012 年第三季度报告

目录

§ 1 重要提示.....	2
§ 2 公司基本情况.....	2
§ 3 重要事项.....	3
§ 4 附录.....	5

§1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第三季度财务报告未经审计。

1.4

公司负责人姓名	金长山
主管会计工作负责人姓名	沈明
会计机构负责人（会计主管人员）姓名	樊焕

公司负责人金长山、主管会计工作负责人沈明及会计机构负责人（会计主管人员）樊焕声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

币种：人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度 期末增减(%)
总资产(元)	1,146,053,199.20	903,174,133.56	26.89
所有者权益（或股东权益）(元)	168,582,344.05	178,103,306.02	-5.35
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	0.7663	0.8096	-5.35
	年初至报告期期末 (1-9月)		比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	-96,402,672.38		不适用
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	-0.4382		不适用
	报告期 (7-9月)	年初至报告期末 (1-9月)	本报告期比上年同期 增减(%) (7-9月)
归属于上市公司股东的净利润(元)	5,604,214.74	-9,520,961.97	不适用
基本每股收益（元/股）	0.0255	-0.0433	不适用
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.0114	-0.0826	不适用
稀释每股收益（元/股）	0.0255	-0.0433	不适用
加权平均净资产收益率(%)	3.38	-5.49	增加 3.62 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率(%)	1.52	-10.48	增加 1.56 个百分点

扣除非经常性损益项目和金额：

单位：元 币种：人民币

项目	年初至报告期期末金额 (1-9月)
非流动资产处置损益	3,054,390.90
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	248,000.00
单独进行减值测试的应收款项减值准备转回	2,308,100.00
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	3,037,808.10
合计	8,648,299.00

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	16,970	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
潍柴（扬州）亚星汽车有限公司	112,200,000	人民币普通股
中国华融资产管理公司	6,072,400	人民币普通股
江苏亚星汽车集团有限公司	5,967,600	人民币普通股
全国社保基金一一零组合	5,056,400	人民币普通股
王炜玲	3,005,010	人民币普通股
国泰君安证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户	1,092,002	人民币普通股
瞿跃进	989,061	人民币普通股
上海隆升资产管理有限公司	886,757	人民币普通股
李莉	884,932	人民币普通股
王子美	846,100	人民币普通股

§3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

一、资产负债表项目

1、应收票据期末余额 22,616,950.00 元，期初余额 2,489,560.00 元，较期初增加 808.47%，主要原因是收到的银行承兑汇票的增加。

2、应收账款期末余额 620,974,103.11 元，期初余额 396,703,742.24 元，较期初增加 56.53%，主要原因是公司本期营业收入较上期增幅较大，对部分战略客户实行赊销所致。

3、短期借款期末余额 192,000,000.00 元，期初余额 67,000,000.00 元，较期初增加 186.57%，主要原因是银行贷款增加。

4、应付票据期末余额 313,358,133.16 元，期初余额 217,683,295.36 元，较期初增加 43.95%，主要原因是银行承兑汇票付款增加。

5、应付职工薪酬期末余额 4,652,478.10 元，期初余额 7,156,940.47 元，较期初下降 34.99%，主要原因是公司支付已计提的 2011 年度技术人员项目奖励及 2011 年 12 月份生产工人工资。

6、应付利息期末余额 869,764.98 元，期初余额 101,523.53 元，较期初增加 756.71%，主要原因是银行贷款增加导致应付利息上升。

二、利润表项目

7、营业收入本期金额 740,190,956.49 元，上期金额 519,964,625.74 元，较上年同期上升 42.35%，主要原因是本期销量上升销售收入相应增加。

8、营业成本本期金额 661,494,294.80 元，上期金额 471,022,596.75 元，较上年同期上升 40.44%，主要原因是本期销量上升销售成本相应增加。

9、销售费用本期金额 45,410,030.47 元，上期金额 31,100,872.57 元，较上年同期上升 46.01%，主要原因是为支撑销售增长，本期销售费用较同期有较大幅度上升。

10、资产减值损失本期金额为 10,281,116.41 元，上期金额为-3,936,486.57 元，主要原因是本期应收账款上升导致坏账准备增加。

11、投资收益本期金额 4,998.00 元，上期金额 237,090.00 元，较上年同期下降 97.89%，主要原因是上年同期收到邗江华进交通有限公司投资收益 237,090.00 元。

12、营业外收入本期金额 7,304,689.35 元，上期金额 26,857,037.69 元，较上年同期下降 72.80%，主要原因是去年同期公司处置原扬子厂区资产，因房屋评估增值取得较大收益。

13、营业外支出本期金额 964,490.35 元，上期金额 2,429,516.06 元，较上年同期下降 60.30%，主要原因是本期支付职工经济补偿金减少。

三、现金流量表项目

14、投资活动产生的现金流量净额，本期金额 1,397,097.64 元，上期金额 63,663,266.39 元，较上期减少 97.81%，主要原因是去年同期收到资产处置款。

15、筹资活动产生的现金流量净额，本期金额 119,715,783.41 元，上期金额 2,561,536.33 元，较上期增加 4573.59%，主要原因是本期短期借款增加。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.5 报告期内现金分红政策的执行情况

报告期内，执行了股东大会决议的公司利润分配方案。

扬州亚星客车股份有限公司
法定代表人:金长山
2012 年 10 月 29 日

§ 4 附录

4.1

资产负债表

2012 年 9 月 30 日

编制单位：扬州亚星客车股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	172,818,398.38	148,141,445.78
交易性金融资产		
应收票据	22,616,950.00	2,489,560.00
应收账款	620,974,103.11	396,703,742.24
预付款项	19,366,230.38	18,758,474.89
应收利息		
应收股利		
其他应收款	82,873,724.03	83,746,569.30
存货	112,993,179.93	138,028,638.35
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	1,031,642,585.83	787,868,430.56
非流动资产：		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	21,129,000.00	21,129,000.00
投资性房地产		
固定资产	80,654,326.24	83,347,950.09
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	9,995,866.41	9,742,250.33
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	2,631,420.72	1,086,502.58
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	114,410,613.37	115,305,703.00

资产总计	1,146,053,199.20	903,174,133.56
流动负债:		
短期借款	192,000,000.00	67,000,000.00
交易性金融负债		
应付票据	313,358,133.16	217,683,295.36
应付账款	370,569,976.00	313,506,090.86
预收款项	23,231,392.39	21,935,917.68
应付职工薪酬	4,652,478.10	7,156,940.47
应交税费	20,969,984.57	28,643,096.82
应付利息	869,764.98	101,523.53
应付股利		
其他应付款	51,819,125.95	69,043,962.82
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	977,470,855.15	725,070,827.54
非流动负债:		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	977,470,855.15	725,070,827.54
所有者权益(或股东权益):		
实收资本(或股本)	220,000,000.00	220,000,000.00
资本公积	342,093,992.81	342,093,992.81
减:库存股		
专项储备		
盈余公积	42,566,226.78	42,566,226.78
一般风险准备		
未分配利润	-436,077,875.54	-426,556,913.57
所有者权益(或股东权益)合计	168,582,344.05	178,103,306.02
负债和所有者权益(或股东权益)总计	1,146,053,199.20	903,174,133.56

公司法定代表人: 金长山

主管会计工作负责人: 沈明

会计机构负责人: 樊焕

4.2

利润表

编制单位：扬州亚星客车股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额 (7-9月)	上期金额 (7-9月)	年初至报告期末 金额(1-9月)	上年年初至报告 期末金额(1-9 月)
一、营业收入	266,838,235.89	236,741,571.98	740,190,956.49	519,964,625.74
减：营业成本	232,514,841.13	211,433,931.77	661,494,294.80	471,022,596.75
营业税金及附加	647,629.79	1,328,448.52	1,808,120.33	1,910,246.45
销售费用	14,066,579.55	12,363,835.74	45,410,030.47	31,100,872.57
管理费用	11,563,041.29	11,106,847.53	34,651,313.57	31,819,669.53
财务费用	1,680,654.40	848,180.39	2,412,239.88	2,254,166.59
资产减值损失	3,153,248.21		10,281,116.41	-3,936,486.57
加：公允价值变动收益（损失以 “-”号填列）				
投资收益（损失以“-”号 填列）	4,998.00	237,090.00	4,998.00	237,090.00
其中：对联营企业和合营 企业的投资收益				
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	3,217,239.52	-102,581.97	-15,861,160.97	-13,969,349.58
加：营业外收入	3,072,386.19	381,096.69	7,304,689.35	26,857,037.69
减：营业外支出	685,410.97	819,249.40	964,490.35	2,429,516.06
其中：非流动资产处置损失				
三、利润总额（亏损总额以“-”号 填列）	5,604,214.74	-540,734.68	-9,520,961.97	10,458,172.05
减：所得税费用				
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	5,604,214.74	-540,734.68	-9,520,961.97	10,458,172.05
五、每股收益：				
（一）基本每股收益	0.0255	-0.0025	-0.0433	0.0475
（二）稀释每股收益	0.0255	-0.0025	-0.0433	0.0475
六、其他综合收益				
七、综合收益总额				

公司法定代表人：金长山

主管会计工作负责人：沈明

会计机构负责人：樊焕

4.3

现金流量表
2012 年 1—9 月

编制单位：扬州亚星客车股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	年初至报告期末金额 (1-9 月)	上年年初至报告期末金 额 (1-9 月)
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	549,252,208.29	431,737,206.44
收到的税费返还	1,127,721.00	1,642,853.95
收到其他与经营活动有关的现金	5,232,547.40	11,137,437.26
经营活动现金流入小计	555,612,476.69	444,517,497.65
购买商品、接受劳务支付的现金	501,356,602.23	450,354,250.25
支付给职工以及为职工支付的现金	62,522,811.90	53,910,919.66
支付的各项税费	20,335,587.52	7,701,796.16
支付其他与经营活动有关的现金	67,800,147.42	59,902,307.39
经营活动现金流出小计	652,015,149.07	571,869,273.46
经营活动产生的现金流量净额	-96,402,672.38	-127,351,775.81
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金	4,998.00	237,090.00
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	3,001,253.02	73,371,878.12
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	3,006,251.02	73,608,968.12
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	1,609,153.38	9,945,701.73
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	1,609,153.38	9,945,701.73
投资活动产生的现金流量净额	1,397,097.64	63,663,266.39
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金	205,000,000.00	47,000,000.00
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计	205,000,000.00	47,000,000.00
偿还债务支付的现金	80,000,000.00	40,000,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	5,284,216.59	4,438,463.67
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计	85,284,216.59	44,438,463.67
筹资活动产生的现金流量净额	119,715,783.41	2,561,536.33
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-33,256.07	-373,907.83
五、现金及现金等价物净增加额	24,676,952.60	-61,500,880.92
加：期初现金及现金等价物余额	148,141,445.78	236,655,464.64
六、期末现金及现金等价物余额	172,818,398.38	175,154,583.72

公司法定代表人：金长山

主管会计工作负责人：沈明

会计机构负责人：樊焕